
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
лр.ш.мжа. № ш^-f 

| | | Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5556 .*) —| 
«Американские исследования» 

L J L 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5556.*) «Американские исследования» по 
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом № 438i 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5556.*) «Американские исследования» по направлению 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной квалификационной 

работы 

Должность научного руководителя 
выпускной квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бердова 
Александра 
Сергеевна 

Трансформация 
политики Японии в 
отношении альянса с 
США: роль внешних и 
внутренних факторов 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

2 Близнюкова 
Елизавета 
Павловна 

Экспансия экспорта 
сжиженного природного 
газа США 

Ярыгин Григорий Олегович доцент Кафедра 
американских 
исследований 

3 Грибуцкая 
Ольга 
Владимировна 

Проблема соблюдения 
прав человека в 
американо-китайских 
отношениях 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

4 Зангиева 
Диана 
Эдуардовна 

Роль Атлантического 
совета в формировании 
внешнеполитического 
курса США в отношении 
России 

Сергунин Александр 
Анатольевич 

профессор Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

5 Маликова 
Алёна 

Проблема прав человека 
в Афганистане: влияние 

Цветкова Наталья 
Александровна 

профессор Кафедра 
американских 



Евгеньевна внешних акторов исследований 
6 Махмудова 

Нафиса 
Шерали кизи 

Устойчивость 
общественных и 
государственных 
институтов Узбекистана 
к политико -
идеологическому 
воздействию со стороны 
террористических 
организаций: проблемы 
и перспективы 

Тулупов Дмитрий Сергеевич доцент Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 

7 Назаров 
Александр 
Евгеньевич 

Экономическая 
дипломатия КНР как 
источник 
напряженности в 
современных американо-
китайских отношениях 

Цветков Иван Александрович доцент Кафедра 
американских 
исследований 

8 Опенова 
Варвара 
Сергеевна 

Международная 
деятельность коренных 
народов севера Канады 

Акимов Юрий Германович профессор Кафедра 
американских 
исследований 

9 Орловский 
Давид 

Грузия в современной 
внешней политике 
США: интересы, 
проблемы и 
перспективы 

Богуславская Юлия 
Константиновна 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

10 Русяева 
Анастасия 

Т ехнологическое 
соперничество США и 
Китая на современном 
этапе 

Лексютина Яна Валерьевна профессор Кафедра 
американских 
исследований 

11 Середа Военно-политические Богуславская Юлия доцент Кафедра 



Алексей 
Юрьевич 

союзы США в условиях 
усиления соперничества 
с Китаем 

Константиновна американских 
исследований 

12 Сидорова 
Елена 
Алексеевна 

Международные суды и 
правовое развитие США 

Ярыгин Григорий Олегович доцент Кафедра 
американских 
исследований 

13 Толочко 
Мариан 
Марианович 

Проблемы турецко-
американского 
взаимодействия в 
контексте региональных 
вооружённых 
конфликтов на 
современном этапе 

Голубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 

14 Хазеева 
Маргарита 
Робертовна 

Американо-иранское 
противоборство в 
региональных 
конфликтах на Ближнем 
Востоке на современном 
этапе 

Голубев Денис Сергеевич доцент Кафедра 
американских 
исследований 


